Con fecha 19 de marzo de 2024, el representante de la unión temporal de 

empresas contratista (UTE en adelante) solicita el abono de los daños y 

perjuicios sufridos por la suspensión del contrato de obras de construcción del 

Centro de Salud …… cuyo importe cifra en ciento setenta y un mil trescientos 

ochenta y ocho euros con dos céntimos (171.388,02 €). Adjunta una hoja de 

cálculo en el que aparecen desglosados los importes correspondientes a las 

distintas partidas que comprende la indemnización solicitada. 

2. Como antecedentes, obran en el expediente los siguientes documentos: a) 

Pliego de cláusulas administrativas particulares rector del contrato. b) Contrato 

formalizado en documento administrativo con fecha 1 de marzo de 2023, del 

que resulta que el precio de adjudicación asciende a cuatro millones noventa y 

tres mil trescientos cuarenta y siete euros con nueve céntimos (4.093.347,09 

€), más IVA, y que el plazo de ejecución es de 15 meses a contar desde el día 

siguiente al de comprobación del replanteo. c) Resolución de la Consejera de 

Salud, de 6 de septiembre de 2023 por la que se acuerda la suspensión 

temporal total de las obras, previa solicitud del contratista de 5 de junio de